
 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

SETTORE 1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINA   I OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER NOMINA NUCLEO COMUNALE DI  

n. 52                   I                      VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 

del 11.04.2024   I                       

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di aprile; 

 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione. 

Visto: 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il nuovo testo unico dell'ordinamento degli Enti Locali; 

-  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, 

nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente 

all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa; 

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon 

andamento dell'azione amministrativa; 

Richiamata la disciplina di cui all'art. 14 del D.Lgs. 150/2009, che prevede la costituzione di un 

Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi 

di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286; 

Visto l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione 

delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali 

hanno la facoltà di scegliere di mantenere i Nuclei di Valutazione in luogo della costituzione 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione; 

Richiamata la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il suo iniziale avviso, la CIVIT (oggi 

ANAC) ha confermato che “l'art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il 

mancato rinvio disposto dall' articolo 16, co. 2, del D.Lgs. 150/2009) e, pertanto, la scelta di costituire 

o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune"; 

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito che "non sono 

soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165" quale fattispecie per la prestazione di che trattasi e pertanto esclusi 

dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tenuto conto che la CIVIT (oggi ANAC) ha, con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012 e 

12/2013) confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella 

loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 

disposizioni del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nell'art. 16 del D.Lgs. 150/2009 citato; 



Condiviso, dunque, il prevalente orientamento per cui l'art. 14 sopra citato non costituisce per i 

Comuni norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, al 

comma l, testualmente recita "Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa" 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il Regolamento del nucleo interno di valutazione approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 58 del 15.09.2015; 

Richiamato, in particolare, il disposto di cui all’art. 3 ai sensi del quale “1. Il Nucleo è composto da un 

solo componente, dotato di specifica professionalità e competenze, esterno al Comune. 

2. La nomina è effettuata a seguito di apposito avviso pubblico reso noto sul sito istituzionale dell’Ente 

per la durata di quindici giorni.  

3. L’individuazione del componente unico del Nucleo interno di Valutazione è effettuata dal Sindaco 

con proprio decreto tramite comparazione dei curricula professionali. 

4. L’istruttoria è curata dal Responsabile del Servizio Amministrativo, che sulla base delle domande 

pervenute, dovrà predisporre un elenco di candidati idonei da sottoporre alla valutazione del Sindaco. 

5. L’individuazione del componente unico è effettuata tenendo in considerazione il curriculum 

professionale…”; 

Visto che, in esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 2 del 

25.01.2024, con il decreto sindacale n. 4 del 15.02.2024, si è provveduto alla nomina del Nucleo di 

Valutazione di questo Comune, nella persona del Dott. Francesco Aragona, dipendente della Società 

Dasein S.r.l., con sede a Torino; 

Ritenuto di dover impegnare la somma di €. 1.500,00, comprensiva di eventuali rimborsi spese, oltre 

gli oneri previsti per legge a carico dell'Ente; 

Visto l'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. l, comma 629, lett. b), della Legge 

23.12.2014, n. 190. 

DETERMINA 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di impegnare, ai sensi dell'articolo 184, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore della Società Dasein S.r.l., con sede legale in Torino, al Lungo 

Dora Colletta n. 81, P.IVA 04023060041, la somma complessiva di €. 1.500,00, comprensiva di 

eventuali rimborsi spese, oltre agli oneri previsti per legge a carico dell'Ente, con imputazione nel 

bilancio corrente Anno 2024; 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 110 Descrizione Compenso Organismo Indipendente di Valutazione 

Miss./Progr. 01.02-1.03 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Società Dasein S.r.l. –  Lungo Dora Colletta, 81 Torino - P.IVA 04023060041 

Causale Compenso Organismo Indipendente di Valutazione 

Modalità finan. Bonifico Bancario Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 3 Importo  €. 1.500,00 Frazionabile in 12  

2) di dare atto che l'originale della presente determinazione sarà trasmessa ed inserita nella raccolta 

generale e cronologica presso l'Ufficio di Segreteria comunale ed inserita nella raccolta cronologica del 

Registro annuale; 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

4) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio 

on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 

tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 Letto, confermato e sottoscritto  

                                                                                          Il Responsabile del Settore 

                                                                                                   Francesco Spina 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

X PARERE FAVOREVOLE 

 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Savelli, 11.04.2024 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        F.to Dott. Mauro Granieri 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

           3 
  25.01.2024 €. 1.500,00 

110 
== 2024 

 

Savelli, 11.04.2024                         

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Mauro Granieri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 

ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune 

di Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

Savelli, 11/04/2024                                                                         F.to Chiara Gentile 

 


